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附件二百零一 

ANEXO CCI 
［第七條（十八）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 18) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00018 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《從澳門眺望

內地》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 22.5厘米 
寬 27厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00018 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem do Interior da 
China, Vista de Macau” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 22,5 cm 
Largura 27 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

202 

附件二百零二 

ANEXO CCII 
［第七條（十九）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 19) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00019 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《海灣與

船》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 7厘米 
寬 14.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00019 
 
Nome registado: 
Esboço “Baía com Barcos” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 7 cm 
Largura 14,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零三 

ANEXO CCIII 
［第七條（二十）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 20) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00020 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門水坑

尾門之外》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 25.5厘米 
寬 37厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00020 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem de Zona Fora da 
Porta da Rua do Campo em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 25,5 cm 
Largura 37 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零四 

ANEXO CCIV 
［第七條（二十一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 21) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00021 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪澳門風

景素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 12.5厘米 
寬 19厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00021 
 
Nome registado: 
Esboço de paisagem de Macau de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,5 cm 
Largura 19 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零五 

ANEXO CCV 
［第七條（二十二）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 22) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00022 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪澳門風

景素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 15厘米 
寬 21厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00022 
 
Nome registado: 
Esboço de paisagem de Macau de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 21 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零六 

ANEXO CCVI 
［第七條（二十三）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 23) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00023 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門舊基督

教墳場一角》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 11.8厘米 
寬 10厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00023 
 
Nome registado: 
Esboço “Um Recanto do Antigo 
Cemitério Protestante em Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,8 cm 
Largura 10 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零七 

ANEXO CCVII 
［第七條（二十四）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 24) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00024 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的船隻

素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 22厘米 
寬 17厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00024 
 
Nome registado: 
Esboços de barcos de Thomas Watson, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 17 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零八 

ANEXO CCVIII 
［第七條（二十五）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 25) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00025 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《貨船》水彩

畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 17.5厘米 
寬 16厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00025 
 
Nome registado: 
Aguarela “Barcos Licenciados” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 16 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百零九 

ANEXO CCIX 
［第七條（二十六）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 26) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00026 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《舢舨和帆

船》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 19.5厘米 
寬 21厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00026 
 
Nome registado: 
Esboço “Sampana e Juncos” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19,5 cm 
Largura 21 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十 

ANEXO CCX 
［第七條（二十七）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 27) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00027 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的帆船

素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 9厘米 
寬 15厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00027 
 
Nome registado: 
Esboço de um junco de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 9 cm 
Largura 15 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十一 

ANEXO CCXI 
［第七條（二十八）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 28) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00028 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《風景和帆

船》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 21厘米 
寬 30厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00028 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem e Junco” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 21 cm 
Largura 30 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

212 

附件二百一十二 

ANEXO CCXII 
［第七條（二十九）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 29) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00029 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《島灣停泊

的帆船》素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 13厘米 
寬 20厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00029 
 
Nome registado: 
Esboço “Junco Ancorado na Baía de 
uma Ilha” de Thomas Watson, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 13 cm 
Largura 20 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十三 

ANEXO CCXIII 
［第七條（三十）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 30) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00030 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的帆船水

彩素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 21厘米 
寬 16厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00030 
 
Nome registado: 
Esboços de juncos em aguarela de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 21 cm 
Largura 16 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十四 

ANEXO CCXIV 
［第七條（三十一）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 31) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00031 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的帆船素

描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 13厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00031 
 
Nome registado: 
Esboços de juncos de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十五 

ANEXO CCXV 
［第七條（三十二）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 32) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00032 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的中國帆

船素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 34厘米 
寬 24厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00032 
 
Nome registado: 
Esboço de um junco chinês de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 34 cm 
Largura 24 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

216 

附件二百一十六 

ANEXO CCXVI 
［第七條（三十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 33) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00033 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的八條

中國帆船素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 14厘米 
寬 27厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00033 
 
Nome registado: 
Esboço de oito juncos chineses de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 27 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十七 

ANEXO CCXVII 
［第七條（三十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 34) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00034 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的龍舟

素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 7厘米 
寬 13厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00034 
 
Nome registado: 
Esboço de um barco dragão de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 7 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十八 

ANEXO CCXVIII 
［第七條（三十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 35) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00035 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的人物與

船素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 16.5厘米 
寬 11.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00035 
 
Nome registado: 
Esboços de figuras humanas e de um 
barco de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,5 cm 
Largura 11,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百一十九 

ANEXO CCXIX 
［第七條（三十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 36) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00036 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的牛耕素

描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 30.5厘米 
寬 21.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00036 
 
Nome registado: 
Esboços de lavoura com bois de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 21,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十 

ANEXO CCXX 
［第七條（三十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 37) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00037 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的人物與

船素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 13厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00037 
 
Nome registado: 
Esboços de figuras humanas e de um 
barco de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十一 

ANEXO CCXXI 
［第七條（三十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 38) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00038 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的人物及

船素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 17.5厘米 
寬 18厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00038 
 
Nome registado: 
Esboços de figura humana e barco de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 18 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十二 

ANEXO CCXXII 
［第七條（三十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 39) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00039 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的人物素

描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 29.5厘米 
寬 20.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00039 
 
Nome registado: 
Esboços de figuras humanas de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 29,5 cm 
Largura 20,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十三  

ANEXO CCXXIII 
［第七條（四十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 40) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00040 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣描繪的室內人

物素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 27厘米 
寬 20厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00040 
 
Nome registado: 
Esboço de figuras humanas num 
espaço interior de Thomas Watson, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 27 cm 
Largura 20 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十四 

ANEXO CCXXIV 
［第七條（四十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 41) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00041 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《香港

海灣和九龍間的村莊》素描 

 

年代： 

1838 
 

尺寸： 

長 20厘米 
寬 35.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00041 
 
Nome registado: 
Esboço “Aldeia entre a Baía de Hong 
Kong e Kowloon” de Auguste Borget, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 35,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十五 

ANEXO CCXXV 
［第七條（四十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 42) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00042 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《香港

之海灣》素描 

 

年代： 

1838 
 

尺寸： 

長 18厘米 
寬 51厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00042 
 
Nome registado: 
Esboço “Baía de Hong Kong” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 51 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十六 

ANEXO CCXXVI 
［第七條（四十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 43) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00043 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《香港之

墳墓》素描 

 

年代： 

1838 
 

尺寸： 

長 52厘米 
寬 38厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00043 
 
Nome registado: 
Esboço “Túmulo em Hong Kong” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 52 cm 
Largura 38 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十七 

ANEXO CCXXVII 
［第七條（四十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 44) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00044 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《聖方濟各

修道院及炮台》水彩畫 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 19厘米 
寬 27.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00044 
 
Nome registado: 
Aguarela “Convento de São Francisco e 
Forte” de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十八 

ANEXO CCXXVIII 
［第七條（四十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 45) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00045 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《三艘西方

船隻》素描 

 

年代： 

1854-01 
 

尺寸： 

長 15厘米 
寬 24厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00045 
 
Nome registado: 
Esboço “Três Navios Ocidentais” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
1854-01 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 24 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百二十九 

ANEXO CCXXIX 
［第七條（四十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 46) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00046 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《中國

理髮師及其顧客》水彩素描 

 

年代： 

1830~1839 
 

尺寸： 

長 11.5厘米 
寬 15厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00046 
 
Nome registado: 
Esboço em aguarela “Um Barbeiro 
Chinês e Cliente” de Auguste Borget, 
do séc. XIX 
 
Era: 
1830~1839 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,5 cm 
Largura 15 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十 

ANEXO CCXXX 
［第七條（四十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 47) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00047 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《中國

南海沿岸的蜑家船和住宅》水彩素

描 

 

年代： 

1830~1839 
 

尺寸： 

長 10厘米 
寬 18厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00047 
 
Nome registado: 
Esboço em aguarela “Tancás e 
Moradias na Costa do Sul da China” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1830~1839 
 
Dimensões: 
Comprimento 10 cm 
Largura 18 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十一 

ANEXO CCXXXI 
［第七條（四十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 48) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00048 
 

登記名稱： 

十九世紀奧古斯特．博爾傑《河道上

航行之帆船》素描 

 

年代： 

1830~1839 
 

尺寸： 

長 22厘米 
寬 18厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00048 
 
Nome registado: 
Esboço “Barcos à Vela Navegando ao 
Longo do Rio” de Auguste Borget, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1830~1839 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 18 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十二 

ANEXO CCXXXII 
［第七條（四十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 49) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00049 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《漁婦手抱小

孩與倚坐的攤販》素描 
 
年代： 
1845-03 
 
尺寸： 
長 9.5厘米 
寬 8.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00049 
 
Nome registado: 
Esboço “Uma Barqueira com Criança 
ao Colo e um Vendedor Sentado” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1845-03 
 
Dimensões: 
Comprimento 9,5 cm 
Largura 8,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十三  

ANEXO CCXXXIII 
［第七條（五十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 50) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00050 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《孟加拉

──茅舍旁取水的人》素描 
 
年代： 
1821-09 
 
尺寸： 
長 17厘米 
寬 25.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00050 
 
Nome registado: 
Esboço “Bengala ‒ Transportador de 
Água junto à Casa de Campo” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1821-09 
 
Dimensões: 
Comprimento 17 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十四 

ANEXO CCXXXIV 
［第七條（五十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 51) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00051 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪戴帽子

的歐美女子肖像素描 
 
年代： 
1837-01 
 
尺寸： 
長 11.6厘米 
寬 15厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00051 
 
Nome registado: 
Esboço de retrato de uma mulher 
europeia e americana com chapéu de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1837-01 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,6 cm 
Largura 15 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十五 

ANEXO CCXXXV 
［第七條（五十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 52) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00052 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《淺水中的舢

舨和蜑家船》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 15厘米 
寬 12厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00052 
 
Nome registado: 
Aguarela “Uma Sampana e um Tancá 
em Águas Rasas” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 12 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十六 

ANEXO CCXXXVI 
［第七條（五十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 53) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00053 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《聖方濟各

草地及聖嘉辣女修院入口》素描 
 
年代： 
1832-10 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 24.8厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00053 
 
Nome registado: 
Esboço “Jardim de São Francisco e a 
Entrada do Convento de Santa Clara” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1832-10 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 24,8 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十七 

ANEXO CCXXXVII 
［第七條（五十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 54) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00054 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《屈臣醫生的

房前》素描 
 
年代： 
1849-11 
 
尺寸： 
長 21.4厘米 
寬 20.4厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00054 
 
Nome registado: 
Esboço “Frente da Casa do Dr. 
Watson” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1849-11 
 
Dimensões: 
Comprimento 21,4 cm 
Largura 20,4 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百三十八 

ANEXO CCXXXVIII 
［第七條（五十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 55) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00055 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《聖老楞佐堂

塔樓石階》素描 
 
年代： 
1832-10 
 
尺寸： 
長 16.5厘米 
寬 17.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00055 
 
Nome registado: 
Esboço “Escadaria da Igreja de São 
Lourenço” de George Chinnery, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1832-10 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,5 cm 
Largura 17,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

239 

附件二百三十九 

ANEXO CCXXXIX 
［第七條（五十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 56) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00056 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪蜑家女

素描 
 
年代： 
1842-09 
 
尺寸： 
長 23.4厘米 
寬 33厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00056 
 
Nome registado: 
Esboço de tancareiras de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1842-09 
 
Dimensões: 
Comprimento 23,4 cm 
Largura 33 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十 

ANEXO CCXL 
［第七條（五十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 57) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00057 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《南灣全

景》素描 
 
年代： 
1835-01 
 
尺寸： 
長 12厘米 
寬 34厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00057 
 
Nome registado: 
Esboço “Panorama da Praia Grande” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1835-01 
 
Dimensões: 
Comprimento 12 cm 
Largura 34 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十一 

ANEXO CCXLI 
［第七條（五十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 58) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00058 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《聖奧斯定教

堂前壁》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 14厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00058 
 
Nome registado: 
Esboço “Fachada da Igreja de Santo 
Agostinho” de George Chinnery, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 14 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十二 

ANEXO CCXLII 
［第七條（五十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 59) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00059 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《下錨停泊

的帆船》素描 
 
年代： 
1831-10 
 
尺寸： 
長 14.5厘米 
寬 20.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00059 
 
Nome registado: 
Esboço “Navios à Vela Ancorados” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1831-10 
 
Dimensões: 
Comprimento 14,5 cm 
Largura 20,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十三 

ANEXO CCXLIII 
［第七條（六十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 60) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00060 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣《聖方濟各

炮台》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 19.5厘米 
寬 27.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00060 
 
Nome registado: 
Aguarela “Forte de S. Francisco” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19,5 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十四 

ANEXO CCXLIV 
［第七條（六十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 61) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00061 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣《西望洋山

和修院》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 17厘米 
寬 25厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00061 
 
Nome registado: 
Aguarela “Colina e Convento da Penha” 
de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17 cm 
Largura 25 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十五 

ANEXO CCXLV 
［第七條（六十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 62) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00062 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門內港

房舍》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 17厘米 
寬 26厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00062 
 
Nome registado: 
Esboço “Casas no Porto Interior de 
Macau” de Thomas Watson, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 17 cm 
Largura 26 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十六 

ANEXO CCXLVI 
［第七條（六十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 63) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00063 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪小孩時的

威廉巴頓肖像水彩畫 
 
年代： 
1812 
 
尺寸： 
長 18.5厘米 
寬 12厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00063 
 
Nome registado: 
Aguarela de retrato de William 
Barlton em criança de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1812 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,5 cm 
Largura 12 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十七 

ANEXO CCXLVII 
［第七條（六十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 64) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00064 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪在澳門

傾側修理的漁船素描 
 
年代： 
1833 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 25厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00064 
 
Nome registado: 
Esboço de um barco de pesca inclinado 
para reparação em Macau de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1833 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 25 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十八 

ANEXO CCXLVIII 
［第七條（六十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 65) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00065 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪澳門一處

古入口閘門素描 
 
年代： 
1832 
 
尺寸： 
長 30.5厘米 
寬 21.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00065 
 
Nome registado: 
Esboço de uma das antigas portas da 
cidade de Macau de George Chinnery, 
do séc. XIX 
 
Era: 
1832 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 21,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百四十九 

ANEXO CCXLIX 
［第七條（六十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 66) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00066 
 
登記名稱： 
十八世紀澳門南灣水彩畫 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 50.6厘米 
寬 83.7厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00066 
 
Nome registado: 
Aguarela da Praia Grande de Macau, 
do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 50,6 cm 
Largura 83,7 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十 

ANEXO CCL 
［第七條（六十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 67) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00067 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門

和廣州間的村莊》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 10.5厘米 
寬 14.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00067 
 
Nome registado: 
Esboço “Aldeia na Passagem entre 
Macau e Cantão” de Auguste Borget, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 10,5 cm 
Largura 14,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十一 

ANEXO CCLI 
［第七條（六十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 68) do artigo 7.º)  

 
代號： 
OD00068 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《澳門聖若瑟

修院和教堂的入口》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 32.2厘米 
寬 23.2厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00068 
 
Nome registado: 
Esboço “Entrada do Seminário e 
Igreja de São José de Macau” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 32,2 cm 
Largura 23,2 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十二 

ANEXO CCLII 
［第七條（六十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 69) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00069 
 
登記名稱： 
十九世紀新呱《澳門南灣》油畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 59厘米 
寬 92厘米 
 
主要材質： 
棉麻纖維 

Código: 
OD00069 
 
Nome registado: 
Pintura a óleo “Praia Grande de 
Macau” de Sunqua, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 59 cm 
Largura 92 cm 
 
Material principal: 
Fibra de algodão e cânhamo 
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附件二百五十三 

ANEXO CCLIII 
［第七條（七十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 70) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00070 
 
登記名稱： 
十九世紀庭呱《織素緞》稿本 
 
年代： 
1844 
 
尺寸： 
長 30.5厘米 
寬 38.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00070 
 
Nome registado: 
Esboço “Tecelagem de Tecido Liso de 
Cetim” de Tingqua, do séc. XIX 
 
Era: 
1844 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 38,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十四 

ANEXO CCLIV 
［第七條（七十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 71) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00071 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《廣州

河南之運河》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 19.5厘米 
寬 33.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00071 
 
Nome registado: 
Esboço “Canal a Sul do Rio Cantão” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 19,5 cm 
Largura 33,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十五 

ANEXO CCLV 
［第七條（七十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 72) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00072 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《大炮

台及大三巴北面風景》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 25.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00072 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem a Norte da Fortaleza 
do Monte e das Ruínas de São Paulo” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十六 

ANEXO CCLVI 
［第七條（七十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 73) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00073 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門

青洲》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 14厘米 
寬 38厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00073 
 
Nome registado: 
Esboço “Ilha Verde de Macau” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 38 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十七 

ANEXO CCLVII 
［第七條（七十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 74) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00074 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《南灣的建

築物》素描 
 
年代： 
1836 
 
尺寸： 
長 14厘米 
寬 28厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00074 
 
Nome registado: 
Esboço “Edifícios em Redor da Praia 
Grande” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1836 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 28 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十八 

ANEXO CCLVIII 
［第七條（七十五）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 75) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00075 
 
登記名稱： 
十八世紀威廉．亞歷山大《河岸上

的中國群眾》水彩畫 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 29厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00075 
 
Nome registado: 
Aguarela “Multidão Chinesa na 
Margem do Rio” de William Alexander, 
do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 29 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百五十九 

ANEXO CCLIX 
［第七條（七十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 76) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00076 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《托馬斯．比

爾肖像》油畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 20.5厘米 
 
主要材質： 
棉麻纖維 

Código: 
OD00076 
 
Nome registado: 
Pintura a óleo “Retrato de Thomas 
Beale” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 20,5 cm 
 
Material principal: 
Fibra de algodão e cânhamo 
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附件二百六十 

ANEXO CCLX 
［第七條（七十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 77) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00077 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《海灣

上的蜑家船屋及漁船》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 16厘米 
寬 23厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00077 
 
Nome registado: 
Esboço “Casa Flutuante Tancá e o 
Barco de Pesca na Baía” de Auguste 
Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 23 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十一 

ANEXO CCLXI 
［第七條（七十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 78) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00078 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《西望

洋山下的中國漁船》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 13.2厘米 
寬 22.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00078 
 
Nome registado: 
Esboço “Barco de Pesca Chinês no Sopé 
da Colina da Penha” de Auguste Borget, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 13,2 cm 
Largura 22,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十二 

ANEXO CCLXII 
［第七條（七十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 79) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00079 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《漁

船》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 6厘米 
寬 16厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00079 
 
Nome registado: 
Aguarela “Barcos de Pesca” de Auguste 
Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 6 cm 
Largura 16 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十三 

ANEXO CCLXIII 
［第七條（八十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 80) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00080 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門

半島的漁村》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 16厘米 
寬 28厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00080 
 
Nome registado: 
Esboço “Aldeia Piscatória da Península 
de Macau” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 28 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十四 

ANEXO CCLXIV 
［第七條（八十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 81) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00081 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《進入

廣州稅關前之客船》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 20.5厘米 
寬 39厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00081 
 
Nome registado: 
Esboço “Embarcação Antes de Entrar na 
Estação Aduaneira de Cantão” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,5 cm 
Largura 39 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十五 

ANEXO CCLXV 
［第七條（八十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 82) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00082 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《漁船

及舢舨》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 25厘米 
寬 44厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00082 
 
Nome registado: 
Esboço “Barcos de Pesca e Sampanas” 
de Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 25 cm 
Largura 44 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十六 

ANEXO CCLXVI 
［第七條（八十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 83) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00083 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《漁船

及蜑家船屋》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 31厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00083 
 
Nome registado: 
Esboço “Barcos de Pesca e Tancás” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 31 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十七 

ANEXO CCLXVII 
［第七條（八十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 84) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00084 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《黃埔

外河上船隻》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 17厘米 
寬 30.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00084 
 
Nome registado: 
Esboço “Barco a Navegar no Rio fora de 
Whampoa” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 17 cm 
Largura 30,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十八 

ANEXO CCLXVIII 
［第七條（八十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 85) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00085 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《廣州

海珠炮台》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 14厘米 
寬 16厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00085 
 
Nome registado: 
Esboço “Forte Haizhu de Cantão” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 16 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百六十九 

ANEXO CCLXIX 
［第七條（八十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 86) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00086 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《中國

婦人》鉛筆淡彩 
 
年代： 
1840 
 
尺寸： 
長 7.5厘米 
寬 9.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00086 
 
Nome registado: 
Aguarela sobre lápis “Mulheres 
Chinesas” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1840 
 
Dimensões: 
Comprimento 7,5 cm 
Largura 9,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十 

ANEXO CCLXX 
［第七條（八十七）項所指者］ 

(a que se refere a alínea 87) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00087 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．布爾沙《由南灣向

東北眺望澳門》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 11.5厘米 
寬 18厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00087 
 
Nome registado: 
Esboço “Vista de Macau do Lado 
Nordeste da Praia Grande” de William 
Purser, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,5 cm 
Largura 18 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十一 

ANEXO CCLXXI 
［第七條（八十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 88) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00088 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門內

港》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 20.5厘米 
寬 29.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00088 
 
Nome registado: 
Aguarela “Porto Interior de Macau” de 
Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,5 cm 
Largura 29,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十二 

ANEXO CCLXXII 
［第七條（八十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 89) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00089 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣《澳門福布

斯故居》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 25.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00089 
 
Nome registado: 
Esboço “Antiga Casa Forbes em Macau” 
de Thomas Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十三 

ANEXO CCLXXIII 
［第七條（九十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 90) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00090 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門

風景》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 20厘米 
寬 30.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00090 
 
Nome registado: 
Esboço “Paisagem de Macau” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 30,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十四 

ANEXO CCLXXIV 
［第七條（九十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 91) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00091 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門

和廣州間的村莊》素描 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 22厘米 
寬 36厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00091 
 
Nome registado: 
Esboço “Aldeia na Passagem entre 
Macau e Cantão” de Auguste Borget, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 36 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十五 

ANEXO CCLXXV 
［第七條（九十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 92) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00092 
 
登記名稱： 
二十世紀高劍父《雪泥鴻爪》國畫 
 
年代： 
1941 
 
尺寸： 
長 38厘米 
寬 89厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00092 
 
Nome registado: 
Pintura chinesa “Pegadas na Neve” de 
Gao Jianfu, do séc. XX 
 
Era: 
1941 
 
Dimensões: 
Comprimento 38 cm 
Largura 89 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十六 

ANEXO CCLXXVI 
［第七條（九十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 93) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00093 
 
登記名稱： 
十八世紀托瑪斯．丹尼爾《停泊澳

門船隻》水彩畫 
 
年代： 
1794 
 
尺寸： 
長 20厘米 
寬 30厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00093 
 
Nome registado: 
Aguarela “Navios no Porto de Macau” 
de Thomas Daniel, do séc. XVIII 
 
Era: 
1794 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 30 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十七 

ANEXO CCLXXVII 
［第七條（九十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 94) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00094 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《從南灣出

海的漁船》素描 
 
年代： 
1834 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 26.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00094 
 
Nome registado: 
Esboço “Barcos de Pesca a Sair da Praia 
Grande” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1834 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 26,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十八 

ANEXO CCLXXVIII 
［第七條（九十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 95) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00095 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《從竹仔室

炮台眺望東望洋山》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 16厘米 
寬 26厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00095 
 
Nome registado: 
Esboço “Monte da Guia Visto da 
Fortaleza de Nossa Senhora da Penha de 
França” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 26 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百七十九 

ANEXO CCLXXIX 
［第七條（九十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 96) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00096 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《聖方濟各修

院》素描 
 
年代： 
1831 
 
尺寸： 
長 21厘米 
寬 14厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00096 
 
Nome registado: 
Esboço “Convento de São Francisco” 
de George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1831 
 
Dimensões: 
Comprimento 21 cm 
Largura 14 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十 

ANEXO CCLXXX 
［第七條（九十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 97) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00097 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《從海上眺

望媽閣廟》素描 
 
年代： 
1833 
 
尺寸： 
長 18.5厘米 
寬 36厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00097 
 
Nome registado: 
Esboço “Templo de A-Má Visto do Mar” 
de George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1833 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,5 cm 
Largura 36 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十一 

ANEXO CCLXXXI 
［第七條（九十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 98) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00098 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《南灣》素

描 
 
年代： 
1829-12 
 
尺寸： 
長 12.5厘米 
寬 18.3厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00098 
 
Nome registado: 
Esboço “Praia Grande” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1829-12 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,5 cm 
Largura 18,3 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十二 

ANEXO CCLXXXII 
［第七條（九十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 99) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00099 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《玫瑰堂外市

集攤販》素描 
 
年代： 
1843-03 
 
尺寸： 
長 30.5厘米 
寬 21.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00099 
 
Nome registado: 
Esboço “Vendilhões à Porta da Igreja 
de São Domingos” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1843-03 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 21,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

283 

附件二百八十三 

ANEXO CCLXXXIII 
［第七條（一百）項所指者］  

(a que se refere a alínea 100) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00100 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《石級街

景》素描 
 
年代： 
1836-05 
 
尺寸： 
長 14厘米 
寬 20厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00100 
 
Nome registado: 
Esboço “Escadaria de Pedra” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1836-05 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 20 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十四 

ANEXO CCLXXXIV 
［第七條（一百零一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 101) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00101 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《天主之母教

堂（聖保祿教堂）和石階》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 20厘米 
寬 16厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00101 
 
Nome registado: 
Esboço “Igreja da Madre de Deus 
(Igreja de São Paulo) e Escadaria” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 16 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十五 

ANEXO CCLXXXV 
［第七條（一百零二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 102) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00102 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《南灣上的

聖伯多祿炮台》素描 
 
年代： 
1825-11 
 
尺寸： 
長 10.8厘米 
寬 19.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00102 
 
Nome registado: 
Esboço “Forte de São Pedro na Praia 
Grande” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1825-11 
 
Dimensões: 
Comprimento 10,8 cm 
Largura 19,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十六 

ANEXO CCLXXXVI 
［第七條（一百零三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 103) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00103 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《玫瑰堂外市

集攤販》素描 
 
年代： 
1838-12 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 20厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00103 
 
Nome registado: 
Esboço “Vendilhões à Porta da Igreja 
de São Domingos” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1838-12 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 20 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十七 

ANEXO CCLXXXVII 
［第七條（一百零四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 104) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00104 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《南灣和大

炮台》素描 
 
年代： 
1842-09 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 33.8厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00104 
 
Nome registado: 
Esboço “Praia Grande e Fortaleza do 
Monte” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1842-09 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 33,8 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十八 

ANEXO CCLXXXVIII 
［第七條（一百零五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 105) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00105 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《岸上蜑家

船》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 12.5厘米 
寬 18.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00105 
 
Nome registado: 
Aguarela “Tancás na Costa” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,5 cm 
Largura 18,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百八十九 

ANEXO CCLXXXIX 
［第七條（一百零六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 106) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00106 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《律勞卑勳

爵房子及西望洋山》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 18.3厘米 
寬 37.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00106 
 
Nome registado: 
Esboço “A Residência de Lord Napier e 
a Colina da Penha” de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,3 cm 
Largura 37,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十 

ANEXO CCXC 
［第七條（一百零七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 107) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00107 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《蜑家漁婦》

水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 19厘米 
寬 13厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00107 
 
Nome registado: 
Aguarela “Uma Tancareira” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十一 

ANEXO CCXCI 
［第七條（一百零八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 108) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00108 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《背着小孩的

蜑家漁婦》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 19厘米 
寬 13厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00108 
 
Nome registado: 
Aguarela “Criança nas Costas de uma 
Tancareira” de George Chinnery, do 
séc. XIX  
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十二 

ANEXO CCXCII 
［第七條（一百零九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 109) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00109 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的人像

素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 11厘米 
寬 18.3厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00109 
 
Nome registado: 
Esboço de retrato de figuras humanas 
de George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11 cm 
Largura 18,3 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十三 

ANEXO CCXCIII 
［第七條（一百一十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 110) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00110 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的兩組

素描──牛、人、村舍素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 19厘米 
寬 24厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00110 
 
Nome registado: 
Gado, figuras humanas e aldeia, dois 
grupos de esboços de George Chinnery, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 24 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十四 

ANEXO CCXCIV 
［第七條（一百一十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 111) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00111 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《坐在船尾的

蜑家女》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 12.5厘米 
寬 12厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00111 
 
Nome registado: 
Esboço “Tancareira Sentada na Popa 
do Tancá” de George Chinnery, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 12,5 cm 
Largura 12 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十五 

ANEXO CCXCV 
［第七條（一百一十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 112) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00112 
 
登記名稱： 
十九世紀蠶絲製作水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 39厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00112 
 
Nome registado: 
Aguarelas sobre fabrico de seda, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 39 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十六  

ANEXO CCXCVI 
［第七條（一百一十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 113) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00113 
 
登記名稱： 
十九世紀製茶外銷畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 44.5厘米 
寬 38.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00113 
 
Nome registado: 
Pinturas de exportação sobre a 
produção de chá, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 44,5 cm 
Largura 38,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十七 

ANEXO CCXCVII 
［第七條（一百一十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 114) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00114 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《從醫院山

眺望香港》素描 

 

年代： 

1859 
 

尺寸： 

長 22.5厘米 
寬 31.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00114 
 
Nome registado: 
Esboço “Hong Kong com vista a partir 
da Colina do Hospital” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
1859 
 
Dimensões: 
Comprimento 22,5 cm 
Largura 31,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十八 

ANEXO CCXCVIII 
［第七條（一百一十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 115) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00115 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣《遇難船》

素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 14厘米 
寬 18.5厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00115 
 
Nome registado: 
Esboço “Um Naufrágio” de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 18,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件二百九十九 

ANEXO CCXCIX 
［第七條（一百一十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 116) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 

OD00116 
 

登記名稱： 

十九世紀托瑪斯．屈臣自畫像素描 

 

年代： 

十九世紀 

 

尺寸： 

長 41.5厘米 
寬 60厘米 
 

主要材質： 

紙 

Código: 
OD00116 
 
Nome registado: 
Esboço de auto-retrato de Thomas 
Watson, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 41,5 cm 
Largura 60 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百 

ANEXO CCC 
［第七條（一百一十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 117) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00117 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪威廉．

丹特及瑪麗．丹特肖像油畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 29厘米 
寬 25厘米 
 
主要材質： 
棉麻纖維 

Código: 
OD00117 
 
Nome registado: 
Dois Retratos a óleo de William Dent e 
Mary Dent de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 29 cm 
Largura 25 cm 
 
Material principal: 
Fibra de algodão e cânhamo 
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附件三百零一 

ANEXO CCCI 
［第七條（一百一十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 118) do artigo 7.º)  

 
代號： 
OD00118 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的家庭人

像素描 
 
年代： 
1832-03 
 
尺寸： 
長 14厘米 
寬 13厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00118 
 
Nome registado: 
Esboço de retrato de família de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1832-03 
 
Dimensões: 
Comprimento 14 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零二 

ANEXO CCCII 
［第七條（一百一十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 119) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00119 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的家庭人

像素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 19.6厘米 
寬 13.8厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00119 
 
Nome registado: 
Esboço de retrato de família de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 19,6 cm 
Largura 13,8 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零三 

ANEXO CCCIII 
［第七條（一百二十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 120) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00120 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《亂石路旁

人物》水彩畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 11.4厘米 
寬 20.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00120 
 
Nome registado: 
Aguarela “Pessoa pelo Caminho 
Rochoso” de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 11,4 cm 
Largura 20,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零四 

ANEXO CCCIV 
［第七條（一百二十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 121) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00121 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《近廣

州河上的木筏》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 10厘米 
寬 23厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00121 
 
Nome registado: 
Esboço “Uma Jangada de Madeira perto 
do Rio Cantão” de Auguste Borget, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 10 cm 
Largura 23 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零五 

ANEXO CCCV 
［第七條（一百二十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 122) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00122 
 
登記名稱： 
二十世紀關山月寫生圖 
 
年代： 
二十世紀 
 
尺寸： 
長 58厘米 
寬 47厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00122 
 
Nome registado: 
Pintura de paisagem de Guan 
Shanyue, do séc. XX 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 58 cm 
Largura 47 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零六 

ANEXO CCCVI 
［第七條（一百二十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 123) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00123 
 
登記名稱： 
二十世紀張大千黃山舊遊圖 
 
年代： 
1938 
 
尺寸： 
長 50厘米 
高 75厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00123 
 
Nome registado: 
Pintura de uma antiga visita às 
Montanhas Huangshan de Zhang 
Daqian, do séc. XX 
 
Era: 
1938 
 
Dimensões: 
Comprimento 50 cm 
Altura 75 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零七 

ANEXO CCCVII 
［第七條（一百二十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 124) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00124 
 
登記名稱： 
二十世紀張大千人物賞竹扇面 
 
年代： 
1949-06 
 
尺寸： 
長 25厘米 
寬 53厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00124 
 
Nome registado: 
Pintura em folha de leque 
representando uma figura a apreciar 
bambus, de Zhang Daqian, do séc. XX 
 
Era: 
1949-06 
 
Dimensões: 
Comprimento 25 cm 
Largura 53 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百零八 

ANEXO CCCVIII 
［第七條（一百二十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 125) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00125 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利小型人物肖

像飾件 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 12厘米 
寬 10厘米 
厚 2厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

Código: 
OD00125 
 
Nome registado: 
Relicário com pequenos retratos de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 12 cm 
Largura 10 cm 
Espessura 2 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 
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附件三百零九 

ANEXO CCCIX 
［第七條（一百二十六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 126) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00126 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利小型人物肖

像飾件 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 10厘米 
寬 8.5厘米 
厚 2厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

Código: 
OD00126 
 
Nome registado: 
Relicário com pequeno retrato de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 10 cm 
Largura 8,5 cm 
Espessura 2 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 
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附件三百一十 

ANEXO CCCX 
［第七條（一百二十七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 127) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00127 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的男士油

畫 
 
年代： 
1834 
 
尺寸： 
長 29.5厘米 
寬 25.5厘米 
 
主要材質： 
棉麻纖維 

Código: 
OD00127 
 
Nome registado: 
Pintura a óleo de homem de George 
Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
1834 
 
Dimensões: 
Comprimento 29,5 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Fibra de algodão e cânhamo 
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附件三百一十一 

ANEXO CCCXI 
［第七條（一百二十八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 128) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00128 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利古典人物胸像

素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 46.5厘米 
寬 31厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00128 
 
Nome registado: 
Esboço de busto de uma figura 
clássica de George Chinnery, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 46,5 cm 
Largura 31 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十二 

ANEXO CCCXII 
［第七條（一百二十九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 129) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00129 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《孟加拉──

廢墟旁牛隻》素描 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 16.8厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
OD00129 
 
Nome registado: 
Esboço “Bengala ‒ Gado nas Ruínas” 
de George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 16,8 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十三  

ANEXO CCCXIII 
［第七條（一百三十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 130) do artigo 7.º) 
 

 
代號： 
OD00130 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利描繪的第七及

第八孟加拉輕騎隊將軍威廉．圖恩爵

士和瑪麗亞．圖恩夫人肖像油畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 45厘米 
寬 37.2厘米 
 
主要材質： 
棉麻纖維 

Código: 
OD00130 
 
Nome registado: 
Pintura a óleo dos retratos do general 
Sir William Toone, dos 7.º e 8.º 
Regimentos de Cavalaria Ligeira de 
Bengala, e da Lady Maria Toone, de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 45 cm 
Largura 37,2 cm 
 
Material principal: 
Fibra de algodão e cânhamo 
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附件三百一十四 

ANEXO CCCXIV 
［第八條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00001 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《廣州十

三行》版畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 26厘米 
寬 41厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00001 
 
Nome registado: 
Gravura “Treze Casas Comerciais de 
Cantão” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 26 cm 
Largura 41 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十五 

ANEXO CCCXV 
［第八條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00002 
 
登記名稱： 
十九世紀愛德華．希爾德布蘭特《澳

門媽閣廟》版畫 
 
年代： 
1863~1867 
 
尺寸： 
長 44.5厘米 
寬 56厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00002 
 
Nome registado: 
Gravura “Templo de A-Má de Macau” 
de Eduard Hildebrandt, do séc. XIX 
 
Era: 
1863~1867 
 
Dimensões: 
Comprimento 44,5 cm 
Largura 56 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十六 

ANEXO CCCXVI 
［第八條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00003 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門和

廣州間的村莊》版畫 
 
年代： 
1838~1839 
 
尺寸： 
長 17.5厘米 
寬 23.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00003 
 
Nome registado: 
Gravura “Uma Aldeia na Passagem 
entre Macau e Cantão” de Auguste 
Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838~1839 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 23,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十七 

ANEXO CCCXVII 
［第八條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00004 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《中國小

乞丐》版畫 
 
年代： 
1839 
 
尺寸： 
長 30.5厘米 
寬 23厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00004 
 
Nome registado: 
Gravura “O Pequeno Mendigo 
Chinês” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1839 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 23 cm 
 
Material principal: 
Papel 



  
 

 

318 

附件三百一十八 

ANEXO CCCXVIII 
［第八條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00005 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《媽閣

廟》版畫 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 24.5厘米 
寬 32厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00005 
 
Nome registado: 
Gravura “Templo de A-Má” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 24,5 cm 
Largura 32 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百一十九 

ANEXO CCCXIX 
［第八條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00006 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《進入廣

州稅關前之客船》版畫 
 
年代： 
1838 
 
尺寸： 
長 30.5厘米 
寬 44厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00006 
 
Nome registado: 
Gravura “Embarcação Antes de Entrar 
na Estação Aduaneira de Cantão” de 
Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
1838 
 
Dimensões: 
Comprimento 30,5 cm 
Largura 44 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十 

ANEXO CCCXX 
［第八條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00007 
 
登記名稱： 
十九世紀喬治．錢納利《亨利．羅素

爵士》版畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 88厘米 
寬 59厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00007 
 
Nome registado: 
Gravura “Sir Henry Russell” de 
George Chinnery, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 88 cm 
Largura 59 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十一 

ANEXO CCCXXI 
［第八條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00008 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門古

廟》版畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 18.5厘米 
寬 13厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00008 
 
Nome registado: 
Gravura “Antigo Templo de Macau” 
de Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,5 cm 
Largura 13 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十二 

ANEXO CCCXXII 
［第八條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00009 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門玫

瑰堂》版畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 20厘米 
寬 14厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00009 
 
Nome registado: 
Gravura “Igreja de São Domingos de 
Macau” de Auguste Borget, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 14 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十三 

ANEXO CCCXXIII 
［第八條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00010 
 
登記名稱： 
十九世紀奧古斯特．博爾傑《澳門關

閘外的中國軍營》版畫 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 20.5厘米 
寬 30厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00010 
 
Nome registado: 
Gravura “Acampamento Militar Chinês 
à Saída das Portas do Cerco de Macau” 
de Auguste Borget, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,5 cm 
Largura 30 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十四 

ANEXO CCCXXIV 
［第八條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 8.º) 
 

 
代號： 
GRAV00011 
 
登記名稱： 
十九世紀愛德華．希爾德布蘭特《澳

門南灣遠眺松山》版畫 
 
年代： 
1860~1869 
 
尺寸： 
長 24.5厘米 
寬 37厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
GRAV00011 
 
Nome registado: 
Gravura “Praia Grande de Macau com 
Uma Vista Distante da Colina da Guia” 
de Eduard Hildebrandt, do séc. XIX 
 
Era: 
1860~1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 24,5 cm 
Largura 37 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十五 

ANEXO CCCXXV 
［第九條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 9.º) 
 

 
代號： 
CALI00001 
 
登記名稱： 
十九世紀書法冊頁 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
直徑 27厘米 
 
主要材質： 
絲 

Código: 
CALI00001 
 
Nome registado: 
Folha de álbum de caligrafia, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Diâmetro 27 cm 
 
Material principal: 
Seda 
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附件三百二十六  

ANEXO CCCXXVI 
［第九條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 9.º) 
 

 
代號： 
CALI00002 
 
登記名稱： 
二十世紀高劍父《同仇敵愾》書法 
 
年代： 
1938-10 
 
尺寸： 
長 40.5厘米 
寬 169厘米 
 
主要材質： 
紙 
 

Código: 
CALI00002 
 
Nome registado: 
Caligrafia “Tong Chou Di Kai” de Gao 
Jianfu, do séc. XX 
 
Era: 
1938-10 
 
Dimensões: 
Comprimento 40,5 cm 
Largura 169 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百二十七 

ANEXO CCCXXVII 
（第十條所指者）  

(a que se refere o artigo 10.º) 
 

 
代號： 
ESC00001 
 
登記名稱： 
民國洋人狩獵圖貝雕插屏 
 
年代： 
民國時期 
 
尺寸： 
長 6.8厘米 
寬 20.8厘米 
高 30厘米 
 
主要材質： 
其他動物質 

Código: 
ESC00001 
 
Nome registado: 
Biombo de mesa esculpido em concha 
com uma figura de caça ocidental, do 
período da República da China 
 
Era: 
Período da República da China 
 
Dimensões: 
Comprimento 6,8 cm 
Largura 20,8 cm 
Altura 30 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件三百二十八 

ANEXO CCCXXVIII 
［第十一條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 11.º) 
 

 
代號： 
IP00001 
 
登記名稱： 
十九世紀“關閘橫路”石碑 
 
年代： 
1872 
 
尺寸： 
寬 45厘米 
高 170厘米 
厚 12厘米 
 
主要材質： 
石 

Código: 
IP00001 
 
Nome registado: 
Estela em pedra com inscrição 
“ESTRADA DO ARCO”, do séc. XIX 
 
Era: 
1872 
 
Dimensões: 
Largura 45 cm 
Altura 170 cm 
Espessura 12 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三百二十九 

ANEXO CCCXXIX 
［第十一條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 11.º) 
 

 
代號： 
IP00002 
 
登記名稱： 
十九世紀“東望洋斜坡”石碑 
 
年代： 
1872 
 
尺寸： 
寬 43.5厘米 
高 170厘米 
厚 11厘米 
 
主要材質： 
石 

Código: 
IP00002 
 
Nome registado: 
Estela em pedra com inscrição 
“RAMPA DA GUIA”, do séc. XIX 
 
Era: 
1872 
 
Dimensões: 
Largura 43,5 cm 
Altura 170 cm 
Espessura 11 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三百三十 

ANEXO CCCXXX 
［第十一條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 11.º) 
 

 
代號： 
IP00003 
 
登記名稱： 
十九世紀“若憲馬路”石碑 
 
年代： 
1872 
 
尺寸： 
寬 47.5厘米 
高 170厘米 
厚 14厘米 
 
主要材質： 
石 

Código: 
IP00003 
 
Nome registado: 
Estela em pedra com inscrição 
“ESTRADA DO V. DE S. JANUÁRIO”, 
do séc. XIX 
 
Era: 
1872 
 
Dimensões: 
Largura 47,5 cm 
Altura 170 cm 
Espessura 14 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三百三十一 

ANEXO CCCXXXI 
［第十一條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 11.º) 
 

 
代號： 
IP00004 
 
登記名稱： 
十九世紀“加思欄馬路”石碑 
 
年代： 
1872 
 
尺寸： 
寬 47.5厘米 
高 160厘米 
厚 12厘米 
 
主要材質： 
石 

Código: 
IP00004 
 
Nome registado: 
Estela em pedra com inscrição 
“ESTRADA DE S. FRANCISCO”, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1872 
 
Dimensões: 
Largura 47,5 cm 
Altura 160 cm 
Espessura 12 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三百三十二 

ANEXO CCCXXXII 
［第十一條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 11.º) 
 

 
代號： 
IP00005 
 
登記名稱： 
十七、十八世紀葡萄牙徽號石碑 
 
年代： 
十七世紀、十八世紀 
 
尺寸： 
寬 66厘米 
高 110厘米 
厚 37厘米 
 
主要材質： 
石 

Código: 
IP00005 
 
Nome registado: 
Placa em pedra com brasão de 
Portugal, dos sécs. XVII a XVIII 
 
Era: 
Sécs. XVII a XVIII 
 
Dimensões: 
Largura 66 cm 
Altura 110 cm 
Espessura 37 cm 
 
Material principal: 
Pedra 
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附件三百三十三  

ANEXO CCCXXXIII 
［第十二條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 12.º) 
 

 
代號： 
TEX00001 
 
登記名稱： 
十九世紀祝賀掛帳 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 220厘米 
寬 74厘米 
 
主要材質： 
絲 

Código: 
TEX00001 
 
Nome registado: 
Tapeçarias de parede de felicitações, 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 220 cm 
Largura 74 cm 
 
Material principal: 
Seda 
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附件三百三十四 

ANEXO CCCXXXIV 
［第十二條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 12.º) 
 

 
代號： 
TEX00002 
 
登記名稱： 
十九世紀刺繡祝賀掛帳 
 
年代： 
1893 
 
尺寸： 
長 322厘米 
寬 180厘米 
 
主要材質： 
絲 

Código: 
TEX00002 
 
Nome registado: 
Tapeçaria de parede bordada de 
felicitações, do séc. XIX 
 
Era: 
1893 
 
Dimensões: 
Comprimento 322 cm 
Largura 180 cm 
 
Material principal: 
Seda  
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附件三百三十五 

ANEXO CCCXXXV 
［第十二條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 12.º) 
 

 
代號： 
TEX00003 
 
登記名稱： 
十九世紀巴素打爾古子爵加路士．謝

理奧．歌理亞．施利華將軍掛帳和文

件 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 448厘米 
寬 288厘米 
 
主要材質： 
絲 

Código: 
TEX00003 
 
Nome registado: 
Tapeçaria de parede e documento 
sobre o Visconde de Paço de Arcos, 
general Carlos Eugénio Correia da 
Silva, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 448 cm 
Largura 288 cm 
 
Material principal: 
Seda 
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附件三百三十六  

ANEXO CCCXXXVI 
［第十三條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00001 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金托盤 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 46厘米 
寬 60厘米 
厚 2.8厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00001 
 
Nome registado: 
Tabuleiro em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 46 cm 
Largura 60 cm 
Espessura 2,8 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百三十七 

ANEXO CCCXXXVII 
［第十三條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00002 
 
登記名稱： 
十九世紀彩繪婚嫁人物樟木皮槓 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 61厘米 
寬 116厘米 
高 64厘米 
 
主要材質： 
木、皮革 

Código: 
MOB00002 
 
Nome registado: 
Arca de cânfora profusamente 
decorada com figuras de casamento, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 61 cm 
Largura 116 cm 
Altura 64 cm 
 
Material principal: 
Madeira e couro 
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附件三百三十八 

ANEXO CCCXXXVIII 
［第十三條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00003 
 
登記名稱： 
十八世紀漆木描金小櫃連座檯 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 38.5厘米 
寬 27厘米 
高 113厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00003 
 
Nome registado: 
Pequeno armário em madeira lacada 
a dourado com suporte, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 38,5 cm 
Largura 27 cm 
Altura 113 cm 
 
Material principal: 
Madeira 

 



  
 

 

339 

附件三百三十九 

ANEXO CCCXXXIX 
［第十三條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00004 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金縫紉盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 28.5厘米 
寬 22厘米 
高 14厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00004 
 
Nome registado: 
Caixa de costura em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 28,5 cm 
Largura 22 cm 
Altura 14 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十 

ANEXO CCCXL 
［第十三條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00005 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金縫紉盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 33.5厘米 
寬 24厘米 
高 16厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00005 
 
Nome registado: 
Caixa de costura em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 33,5 cm 
Largura 24 cm 
Altura 16 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十一 

ANEXO CCCXLI 
［第十三條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00006 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金縫紉盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 36厘米 
寬 26.5厘米 
高 16厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00006 
 
Nome registado: 
Caixa de costura em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 36 cm 
Largura 26,5 cm 
Altura 16 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十二 

ANEXO CCCXLII 
［第十三條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00007 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金書寫盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 41.5厘米 
寬 24厘米 
高 15厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00007 
 
Nome registado: 
Caixa de escrita em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 41,5 cm 
Largura 24 cm 
Altura 15 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十三 

ANEXO CCCXLIII 
［第十三條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00008 
 
登記名稱： 
漆木描金盒及錫鑞茶罐 
 
年代： 
年代不詳 
 
尺寸： 
長 16.5厘米 
寬 20.6厘米 
高 10.3厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00008 
 
Nome registado: 
Caixa em madeira lacada a dourado 
com latas de chá em estanho 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,5 cm 
Largura 20,6 cm 
Altura 10,3 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十四 

ANEXO CCCXLIV 
［第十三條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00009 
 
登記名稱： 
十九世紀漆木描金縫紉檯 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 36厘米 
寬 52厘米 
高 64厘米 
 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00009 
 
Nome registado: 
Mesa de costura em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 36 cm 
Largura 52 cm 
Altura 64 cm 
 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十五 

ANEXO CCCXLV 
［第十三條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00010 
 
登記名稱： 
十九世紀描金山水樓閣紋文具漆盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 34.5厘米 
寬 37.5厘米 
高 9厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00010 
 
Nome registado: 
Caixa em madeira lacada a dourado 
para instrumentos de escrita, com 
motivos de paisagem e pavilhão, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 34,5 cm 
Largura 37,5 cm 
Altura 9 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十六 

ANEXO CCCXLVI 
［第十三條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00011 
 
登記名稱： 
清代木雕描金屏風 
 
年代： 
1813 
 
尺寸： 
寬 243厘米 
高 134.5厘米 
厚 3.2厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00011 
 
Nome registado: 
Biombo em madeira entalhada e 
dourada, da Dinastia Qing 
 
Era: 
1813 
 
Dimensões: 
Largura 243 cm 
Altura 134,5 cm 
Espessura 3,2 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十七 

ANEXO CCCXLVII 
［第十三條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00012 
 
登記名稱： 
清代屏風 
 
年代： 
清 
 
尺寸： 
寬 120厘米 
高 100厘米 
厚 2厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00012 
 
Nome registado: 
Biombo da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Largura 120 cm 
Altura 100 cm 
Espessura 2 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十八  

ANEXO CCCXLVIII 
［第十三條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00013 
 
登記名稱： 
二十世紀嵌貝折枝花紋茶箱 
 
年代： 
二十世紀 
 
尺寸： 
長 23厘米 
寬 33.5厘米 
高 26.6厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00013 
 
Nome registado: 
Caixa de chá, com motivos de ramos e 
incrustada de conchas, do séc. XX 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 23 cm 
Largura 33,5 cm 
Altura 26,6 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百四十九 

ANEXO CCCXLIX 
［第十三條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 13.º) 
 

 
代號： 
MOB00014 
 
登記名稱： 
十九世紀描金製茶紋漆盒和錫鑞茶

罐 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 15厘米 
寬 21厘米 
高 11厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MOB00014 
 
Nome registado: 
Caixa lacada a dourado, com motivos 
sobre produção de chá e latas de chá 
em estanho, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 15 cm 
Largura 21 cm 
Altura 11 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百五十 

ANEXO CCCL 
（第十四條所指者）  

(a que se refere o artigo 14.º) 
 

 
代號： 
CD00001 
 
登記名稱： 
金漆龍鳳 
 
年代： 
年代不詳 
 
尺寸： 
寬 104厘米 
高 130厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
CD00001 
 
Nome registado: 
Dragão e fénix lacados a dourado 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Largura 104 cm 
Altura 130 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百五十一 

ANEXO CCCLI 
［第十五條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 15.º) 
 

 
代號： 
ML00001 
 
登記名稱： 
十九世紀牙雕象棋連漆木描金棋盤 
 
年代： 
1860 
 
尺寸： 
長 56厘米 
寬 56厘米 
高 18厘米 
 
主要材質： 
木、骨角牙 

Código: 
ML00001 
 
Nome registado: 
Peças de xadrez em marfim com 
tabuleiro em madeira lacada a 
dourado, do séc. XIX 
 
Era: 
1860 
 
Dimensões: 
Comprimento 56 cm 
Largura 56 cm 
Altura 18 cm 
 
Material principal: 
Madeira, osso, buzina, dente 
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附件三百五十二 

ANEXO CCCLII 
［第十五條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 15.º) 
 

 
代號： 
ML00002 
 
登記名稱： 
白鴿票筒 
 
年代： 
年代不詳 
 
尺寸： 
長 8.2厘米 
寬 7.6厘米 
高 23厘米 
 
主要材質： 
竹 

Código: 
ML00002 
 
Nome registado: 
Copo de lotaria Pacapio 
 
Era: 
Sem data 
 
Dimensões: 
Comprimento 8,2 cm 
Largura 7,6 cm 
Altura 23 cm 
 
Material principal: 
Bambu 
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附件三百五十三 

ANEXO CCCLIII 
［第十五條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 15.º) 
 

 
代號： 
ML00003 
 
登記名稱： 
十九世紀描金製茶紋遊戲盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 29厘米 
寬 36厘米 
高 13.5厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
ML00003 
 
Nome registado: 
Caixa de jogo lacada a dourado, com 
motivos relacionados com a produção 
de chá, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 29 cm 
Largura 36 cm 
Altura 13,5 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百五十四 

ANEXO CCCLIV 
（第十六條所指者）  

(a que se refere o artigo 16.º) 
 

 
代號： 
MT00001 
 
登記名稱： 
二十世紀花轎 
 
年代： 
二十世紀 
 
尺寸： 
長 395厘米 
寬 180厘米 
高 268厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
MT00001 
 
Nome registado: 
Liteira nupcial do séc. XX 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 395 cm 
Largura 180 cm 
Altura 268 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百五十五 

ANEXO CCCLV 
（第十七條所指者）  

(a que se refere o artigo 17.º) 
 

 
代號： 
MV00001 
 
登記名稱： 
二十世紀《馮印雪先生撰書石門頌集

聯》 
 
年代： 
1933 
 
尺寸： 
長 42.3厘米 
寬 19厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MV00001 
 
Nome registado: 
“Colecção ‘Ode Shimen’, Caligrafada 
por Feng Yinxue”, do séc. XX 
 
Era: 
1933 
 
Dimensões: 
Comprimento 42,3 cm 
Largura 19 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百五十六 

ANEXO CCCLVI 
（第十八條所指者）  

(a que se refere o artigo 18.º) 
 

 
代號： 
LIV00001 
 
登記名稱： 
十九世紀約翰．湯姆森《中國和中國

人影像》攝影集 
 
年代： 
1873~1874 
 
尺寸： 
長 58.5厘米 
寬 36厘米 
厚 3厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
LIV00001 
 
Nome registado: 
Álbum de fotografias “Ilustrações da 
China e do Seu Povo” de John 
Thomson, do séc. XIX 
 
Era: 
1873~1874 
 
Dimensões: 
Comprimento 58,5 cm 
Largura 36 cm 
Espessura 3 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百五十七 

ANEXO CCCLVII 
［第十九條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00001 
 
登記名稱： 
十九世紀《澳門城市與港口地圖》 
 
年代： 
1867 
 
尺寸： 
長 34厘米 
寬 29厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00001 
 
Nome registado: 
“Mapa da Cidade e do Porto de 
Macau”, do séc. XIX 
 
Era: 
1867 
 
Dimensões: 
Comprimento 34 cm 
Largura 29 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百五十八 

ANEXO CCCLVIII 
［第十九條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00002 
 
登記名稱： 
二十世紀《澳門海道地圖》 
 
年代： 
1928 
 
尺寸： 
長 46厘米 
寬 31.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00002 
 
Nome registado: 
“Mapa das Rotas Marítimas de 
Macau”, do séc. XX 
 
Era: 
1928 
 
Dimensões: 
Comprimento 46 cm 
Largura 31,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百五十九 

ANEXO CCCLIX 
［第十九條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00003 
 
登記名稱： 
十七世紀約翰．斯皮德繪《中國地

圖》 
 
年代： 
1627 
 
尺寸： 
長 39厘米 
寬 52厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00003 
 
Nome registado: 
“Mapa do Reino da China” de John 
Speed, do séc. XVII 
 
Era: 
1627 
 
Dimensões: 
Comprimento 39 cm 
Largura 52 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十 

ANEXO CCCLX 
［第十九條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00004 
 
登記名稱： 
十七世紀文森佐．瑪麗亞．科羅內

利繪《中國福建與廣東省圖》 
 
年代： 
1695 
 
尺寸： 
長 45厘米 
寬 61.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00004 
 
Nome registado: 
“Quantung, e Fokien, Provincie della 
China” de Vincenzo Maria Coronelli, 
do séc. XVII 
 
Era: 
1695 
 
Dimensões: 
Comprimento 45 cm 
Largura 61,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十一 

ANEXO CCCLXI 
［第十九條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00005 
 
登記名稱： 
十七世紀西奧多．德．拜耶繪《亞馬

港城圖》銅版畫 
 
年代： 
1607 
 
尺寸： 
長 25.8厘米 
寬 33.3厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00005 
 
Nome registado: 
Gravura em chapa de cobre 
“Amacao, 1607” de Theodore de Bry, 
do séc. XVII 
 
 
Era: 
1607 
 
Dimensões: 
Comprimento 25,8 cm 
Largura 33,3 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十二 

ANEXO CCCLXII 
［第十九條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00006 
 
登記名稱： 
十八世紀法蘭索瓦．范倫廷繪《澳

門城市地圖》 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 27.5厘米 
寬 36.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00006 
 
Nome registado: 
“Mapa da Cidade de Macau” de 
François Valentijn, do séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 27,5 cm 
Largura 36,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十三 

ANEXO CCCLXIII 
［第十九條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00007 
 
登記名稱： 
十八世紀《澳門城市地圖》 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 27.5厘米 
寬 36.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00007 
 
Nome registado: 
“Mapa da Cidade de Macau”, do séc. 
XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 27,5 cm 
Largura 36,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十四 

ANEXO CCCLXIV 
［第十九條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00008 
 
登記名稱： 
十九世紀小德金繪《珠江三角洲海道

圖》 
 
年代： 
1806 
 
尺寸： 
長 61厘米 
寬 46.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00008 
 
Nome registado: 
“Carta Náutica do Delta do Rio das 
Pérolas” de Chrétien Louis Joseph de 
Guignes, do séc. XIX 
 
Era: 
1806 
 
Dimensões: 
Comprimento 61 cm 
Largura 46,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十五 

ANEXO CCCLXV 
［第十九條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00009 
 
登記名稱： 
十八世紀戈伯特．博納繪《中華帝

國與日本群島圖》 
 
年代： 
1776 
 
尺寸： 
長 39厘米 
寬 50厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00009 
 
Nome registado: 
“L’Empire de la Chine d’après L’Atlas 
Chinois avec Les Isles du Japon” de 
Rigobert Bonne, do séc. XVIII 
 
Era: 
1776 
 
Dimensões: 
Comprimento 39 cm 
Largura 50 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十六 

ANEXO CCCLXVI 
［第十九條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00010 
 
登記名稱： 
十八世紀威廉．格蘭傑繪《氹仔與澳

門草圖》 
 
年代： 
1784 
 
尺寸： 
長 38厘米 
寬 22.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00010 
 
Nome registado: 
“Sketch of the Typa and Macao” de 
William Grainger, do séc. XVIII 
 
Era: 
1784 
 
Dimensões: 
Comprimento 38 cm 
Largura 22,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 

 



  
 

 

367 

附件三百六十七 

ANEXO CCCLXVII 
［第十九條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00011 
 
登記名稱： 
十七世紀威廉．揚松．布勞繪《中國

地圖》 
 
年代： 
十七世紀 
 
尺寸： 
長 51厘米 
寬 60厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00011 
 
Nome registado: 
“China Veteribus Sinarum Regio nunc 
Incolis Tame dicta” de Willem 
Janszoon Blaeu, do séc. XVII 
 
Era: 
Séc. XVII 
 
Dimensões: 
Comprimento 51 cm 
Largura 60 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十八 

ANEXO CCCLXVIII 
［第十九條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00012 
 
登記名稱： 
十八世紀《氹仔與澳門草圖》 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 28.8厘米 
寬 22.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00012 
 
Nome registado: 
“Sketch of the Typa and Macao”, do 
séc. XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 28,8 cm 
Largura 22,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百六十九 

ANEXO CCCLXIX 
［第十九條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00013 
 
登記名稱： 
十八世紀本傑明．貝克繪《澳門城市

及港口地形圖》 
 
年代： 
十八世紀 
 
尺寸： 
長 83厘米 
寬 56厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00013 
 
Nome registado: 
“Planta da Cidade e do Porto de 
Macau” de Benjamin Baker, do séc. 
XVIII 
 
Era: 
Séc. XVIII 
 
Dimensões: 
Comprimento 83 cm 
Largura 56 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十 

ANEXO CCCLXX 
［第十九條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00014 
 
登記名稱： 
十七世紀尼古拉斯．森松繪《中國地

形圖》 
 
年代： 
1689 
 
尺寸： 
長 27.5厘米 
寬 23厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00014 
 
Nome registado: 
“Royavme de la Chine” de Nicolas 
Sanson, do séc. XVII 
 
Era: 
1689 
 
Dimensões: 
Comprimento 27,5 cm 
Largura 23 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十一 

ANEXO CCCLXXI 
［第十九條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 19.º) 
 

 
代號： 
MAP00015 
 
登記名稱： 
十九世紀拉米羅．達．羅莎繪《澳門

及鄰近島嶼地圖》 
 
年代： 
1891 
 
尺寸： 
長 68厘米 
寬 68.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
MAP00015 
 
Nome registado: 
“Mapa de Macau e das Ilhas Vizinhas” 
de Ramiro da Rosa, do séc. XIX 
 
Era: 
1891 
 
Dimensões: 
Comprimento 68 cm 
Largura 68,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十二 

ANEXO CCCLXXII 
（第二十條所指者）  

(a que se refere o artigo 20.º) 
 

 
代號： 
IMP00001 
 
登記名稱： 
二十世紀澳門全景明信片 
 
年代： 
二十世紀 
 
尺寸： 
長 9厘米 
寬 42厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
IMP00001 
 
Nome registado: 
Postal panorâmico de Macau do séc. 
XX 
 
Era: 
Séc. XX 
 
Dimensões: 
Comprimento 9 cm 
Largura 42 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十三 

ANEXO CCCLXXIII 
［第二十一條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 21.º) 
 

 
代號： 
DO00001 
 
登記名稱： 
二零零五年“澳門歷史城區”被列入

《世界遺產名錄》的證書 
 
年代： 
2005-07 
 
尺寸： 
寬 39厘米 
高 56.5厘米 
厚 2.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
DO00001 
 
Nome registado: 
Certificado da inscrição do Centro 
Histórico de Macau na Lista do 
Património Mundial em 2005 
 
Era: 
2005-07 
 
Dimensões: 
Largura 39 cm 
Altura 56,5 cm 
Espessura 2,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十四 

ANEXO CCCLXXIV 
［第二十一條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 21.º) 
 

 
代號： 
DO00002 
 
登記名稱： 
清光緒香山縣告示 
 
年代： 
1887 
 
尺寸： 
長 111厘米 
寬 55厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
DO00002 
 
Nome registado: 
Aviso do condado de Xiangshan, do 
período Guangxu da Dinastia Qing 
 
Era: 
1887 
 
Dimensões: 
Comprimento 111 cm 
Largura 55 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十五 

ANEXO CCCLXXV 
［第二十一條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 21.º) 
 

 
代號： 
DO00003 
 
登記名稱： 
清道光誥命 
 
年代： 
1828 
 
尺寸： 
長 36.5厘米 
寬 218厘米 
 
主要材質： 
絲 

Código: 
DO00003 
 
Nome registado: 
Édito imperial, do período Daoguang 
da Dinastia Qing 
 
Era: 
1828 
 
Dimensões: 
Comprimento 36,5 cm 
Largura 218 cm 
 
Material principal: 
Seda 
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附件三百七十六 

ANEXO CCCLXXVI 
（第二十二條所指者）  

(a que se refere o artigo 22.º) 
 

 
代號： 
CAR00001 
 
登記名稱： 
十九世紀托瑪斯．屈臣信札 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 16厘米 
寬 11厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
CAR00001 
 
Nome registado: 
Correspondência de Thomas Watson 
do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 16 cm 
Largura 11 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十七 

ANEXO CCCLXXVII 
［第二十三條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00001 
 
登記名稱： 
二十世紀同生照相館攝孫中山任中

華民國臨時大總統相片 
 
年代： 
1912 
 
尺寸： 
長 19厘米 
寬 26厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00001 
 
Nome registado: 
Fotografia do Dr. Sun Yat-sen, tirada 
durante o seu mandato como Presidente 
Provisório da República da China, pelo 
Estúdio Fotográfico Tongsheng, do séc. 
XX 
 
Era: 
1912 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 26 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十八 

ANEXO CCCLXXVIII 
［第二十三條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00002 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝澳門南灣景色相片 
 
年代： 
1869 
 
尺寸： 
長 20.2厘米 
寬 27.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00002 
 
Nome registado: 
Fotografia de paisagem da Praia 
Grande de Macau, de William Pryor 
Floyd, do séc. XIX 
 
Era: 
1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,2 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百七十九 

ANEXO CCCLXXIX 
［第二十三條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00003 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝澳門南灣景色相片 
 
年代： 
1869 
 
尺寸： 
長 17.5厘米 
寬 26.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00003 
 
Nome registado: 
Fotografia de paisagem da Praia 
Grande de Macau, de William Pryor 
Floyd, do séc. XIX 
 
Era: 
1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 17,5 cm 
Largura 26,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十 

ANEXO CCCLXXX 
［第二十三條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00004 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝南眺澳門景色相片 
 
年代： 
1875 
 
尺寸： 
長 21.5厘米 
寬 27.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00004 
 
Nome registado: 
Fotografia de paisagem de Macau, com 
vista do sul, de William Pryor Floyd, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1875 
 
Dimensões: 
Comprimento 21,5 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十一 

ANEXO CCCLXXXI 
［第二十三條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00005 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝澳門南灣景色相片 
 
年代： 
1869 
 
尺寸： 
長 18.8厘米 
寬 27.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00005 
 
Nome registado: 
Fotografia de paisagem da Praia 
Grande de Macau, de William Pryor 
Floyd, do séc. XIX 
 
Era: 
1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 18,8 cm 
Largura 27,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十二 

ANEXO CCCLXXXII 
［第二十三條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00006 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝澳門南灣花園相片 
 
年代： 
1869 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 25.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00006 
 
Nome registado: 
Fotografia do Jardim de S. Francisco de 
Macau, de William Pryor Floyd, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 25,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十三 

ANEXO CCCLXXXIII 
［第二十三條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00007 
 
登記名稱： 
十九世紀從澳門南灣眺望峰景酒店

相片 
 
年代： 
1896 
 
尺寸： 
長 21厘米 
寬 26.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00007 
 
Nome registado: 
Fotografia do antigo Hotel Bela Vista, 
com vista a partir da Praia Grande de 
Macau, do séc. XIX 
 
Era: 
1896 
 
Dimensões: 
Comprimento 21 cm 
Largura 26,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十四 

ANEXO CCCLXXXIV 
［第二十三條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00008 
 
登記名稱： 
十九世紀亞豐攝從西望洋山眺望南

灣相片 
 
年代： 
1880 
 
尺寸： 
長 20厘米 
寬 26.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00008 
 
Nome registado: 
Fotografia da Praia Grande, com vista a 
partir da Colina da Penha, de Ah Fung, 
do séc. XIX 
 
Era: 
1880 
 
Dimensões: 
Comprimento 20 cm 
Largura 26,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十五 

ANEXO CCCLXXXV 
［第二十三條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00009 
 
登記名稱： 
十九世紀亞豐攝從峰景酒店眺望南

灣相片 
 
年代： 
1880 
 
尺寸： 
長 20.5厘米 
寬 27厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00009 
 
Nome registado: 
Fotografia da Praia Grande, com vista a 
partir do Hotel Bela Vista, de Ah Fung, 
do séc. XIX 
 
Era: 
1880 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,5 cm 
Largura 27 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十六 

ANEXO CCCLXXXVI 
［第二十三條（十）項所指者］  

(a que se refere a alínea 10) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00010 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝澳門南灣全景相片 
 
年代： 
1868 
 
尺寸： 
長 18厘米 
寬 71.5厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00010 
 
Nome registado: 
Fotografia panorâmica da Praia 
Grande de Macau, de William Pryor 
Floyd, do séc. XIX 
 
Era: 
1868 
 
Dimensões: 
Comprimento 18 cm 
Largura 71,5 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十七  

ANEXO CCCLXXXVII 
［第二十三條（十一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 11) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00011 
 
登記名稱： 
十九世紀亞豐攝從西望洋山眺望澳

門全景相片 
 
年代： 
1870 
 
尺寸： 
長 19厘米 
寬 82厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00011 
 
Nome registado: 
Fotografias panorâmicas de Macau, 
com vistas a partir da Colina da Penha, 
de Ah Fung, do séc. XIX 
 
Era: 
1870 
 
Dimensões: 
Comprimento 19 cm 
Largura 82 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十八 

ANEXO CCCLXXXVIII 
［第二十三條（十二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 12) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00012 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝由東望洋山眺望南灣及內港城區

全景相片 
 
年代： 
1873 
 
尺寸： 
長 22.5厘米 
寬 25厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00012 
 
Nome registado: 
Fotografias panorâmicas da Praia 
Grande e da zona urbana do Porto 
Interior, com vistas a partir da Colina 
da Guia, de William Pryor Floyd, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1873 
 
Dimensões: 
Comprimento 22,5 cm 
Largura 25 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百八十九 

ANEXO CCCLXXXIX 
［第二十三條（十三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 13) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00013 
 
登記名稱： 
十九世紀威廉．普瑞爾．佛洛依德

攝由灣仔眺望青洲、內港、聖地牙

哥炮台全景相片 
 
年代： 
1873 
 
尺寸： 
長 22厘米 
寬 25厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00013 
 
Nome registado: 
Fotografias panorâmicas da Ilha Verde, 
do Porto Interior e da Fortaleza de São 
Tiago da Barra, com vistas a partir de 
Wanchai, de William Pryor Floyd, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1873 
 
Dimensões: 
Comprimento 22 cm 
Largura 25 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百九十 

ANEXO CCCXC 
［第二十三條（十四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 14) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00014 
 
登記名稱： 
十九世紀大衛．諾克斯．格里菲斯

攝從南灣眺望東望洋山全景相片 
 
年代： 
1885 
 
尺寸： 
長 20.5厘米 
寬 52厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00014 
 
Nome registado: 
Fotografia panorâmica da Colina da 
Guia, com vista a partir da Praia 
Grande, de David Knox Griffith, do séc. 
XIX 
 
Era: 
1885 
 
Dimensões: 
Comprimento 20,5 cm 
Largura 52 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百九十一 

ANEXO CCCXCI 
［第二十三條（十五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 15) do artigo 23.º) 
 

 
代號： 
RF00015 
 
登記名稱： 
十九世紀羅伯特．卡西．赫利攝

《遠東》相片集 
 
年代： 
1890~1899 
 
尺寸： 
長 16.5厘米 
寬 23.8厘米 
厚 3.6厘米 
 
主要材質： 
紙 

Código: 
RF00015 
 
Nome registado: 
Álbum de fotografias “O Extremo-
Oriente” de Robert Crisp Hurley, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1890~1899 
 
Dimensões: 
Comprimento 16,5 cm 
Largura 23,8 cm 
Espessura 3,6 cm 
 
Material principal: 
Papel 
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附件三百九十二  

ANEXO CCCXCII 
［第二十四條（一）項所指者］  

(a que se refere a alínea 1) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00001 
 
登記名稱： 
十九世紀上色牙雕彩繪紙本外銷扇連

盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 29厘米 
寬 54厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

Código: 
LA00001 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em marfim pintado, e com caixa, do 
séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 29 cm 
Largura 54 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente  
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附件三百九十三 

ANEXO CCCXCIII 
［第二十四條（二）項所指者］  

(a que se refere a alínea 2) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00002 
 
登記名稱： 
十九世紀描金漆木彩繪紙本外銷扇 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 52厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 
 

Código: 
LA00002 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em madeira lacada a dourado, do séc. 
XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 52 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 
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附件三百九十四 

ANEXO CCCXCIV 
［第二十四條（三）項所指者］  

(a que se refere a alínea 3) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00003 
 
登記名稱： 
十九世紀銀金累絲彩繪紙本外銷扇 
 
年代： 
1860~1869 
 
尺寸： 
長 28.5厘米 
寬 54厘米 
 
主要材質： 
其他金屬 

 

Código: 
LA00003 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em filigrana prateada e dourada, do 
séc. XIX 
 
Era: 
1860~1869 
 
Dimensões: 
Comprimento 28,5 cm 
Largura 54 cm 
 
Material principal: 
Outros metais 
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附件三百九十五 

ANEXO CCCXCV 
［第二十四條（四）項所指者］  

(a que se refere a alínea 4) do artigo 24.º) 
 

 

代號： 
LA00004 
 
登記名稱： 
十九世紀描金漆木彩繪紙本外銷扇連

盒 
 
年代： 
1840~1849 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 53.5厘米 
 
主要材質： 
木 

Código: 
LA00004 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em madeira lacada a dourado, e com 
caixa, do séc. XIX 
 
Era: 
1840~1849 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 53,5 cm 
 
Material principal: 
Madeira 
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附件三百九十六 

ANEXO CCCXCVI 
［第二十四條（五）項所指者］  

(a que se refere a alínea 5) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00005 
 
登記名稱： 
十九世紀牙雕彩繪紙本外銷扇 
 
年代： 
1840~1849 
 
尺寸： 
長 25厘米 
寬 47厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

Código: 
LA00005 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em marfim, do séc. XIX 
 
Era: 
1840~1849 
 
Dimensões: 
Comprimento 25 cm 
Largura 47 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 
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附件三百九十七 

ANEXO CCCXCVII 
［第二十四條（六）項所指者］  

(a que se refere a alínea 6) do artigo 24.º) 
 

 
 

代號： 
LA00006 
 
登記名稱： 
十九世紀牙雕彩繪紙本外銷扇連盒 
 
年代： 
十九世紀 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 52厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

 

Código: 
LA00006 
 
Nome registado: 
Leque para exportação em papel 
profusamente decorado, com armação 
em marfim, e com caixa, do séc. XIX 
 
Era: 
Séc. XIX 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 52 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 
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附件三百九十八 

ANEXO CCCXCVIII 
［第二十四條（七）項所指者］  

(a que se refere a alínea 7) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00007 
 
登記名稱： 
民國金漆竹骨花蝶人物紙扇 
 
年代： 
民國時期 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 49厘米 
 
主要材質： 
竹 

 

Código: 
LA00007 
 
Nome registado: 
Leque em papel decorado com motivos 
de flores, borboletas e figuras, com 
armação em bambu lacado a dourado, 
do período da República da China 
 
Era: 
Período da República da China 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 49 cm 
 
Material principal: 
Bambu 
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附件三百九十九 

ANEXO CCCXCIX 
［第二十四條（八）項所指者］  

(a que se refere a alínea 8) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00008 
 
登記名稱： 
清末民初描金貝雕西洋人物紙扇 
 
年代： 
清、民國時期 
 
尺寸： 
長 24厘米 
寬 45厘米 
 
主要材質： 
其他動物質 

 

Código: 
LA00008 
 
Nome registado: 
Leque em papel decorado com motivos 
de figuras ocidentais, com armação em 
concha esculpida e lacada a dourado, do 
final da Dinastia Qing e início do 
período da República da China 
 
Era: 
Dinastia Qing, Período da República da 
China 
 
Dimensões: 
Comprimento 24 cm 
Largura 45 cm 
 
Material principal: 
Outra matéria animal 
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附件四百 

ANEXO CD 
［第二十四條（九）項所指者］  

(a que se refere a alínea 9) do artigo 24.º) 
 

 
代號： 
LA00009 
 
登記名稱： 
清代金漆牙骨人物紙扇 
 
年代： 
清 
 
尺寸： 
長 28厘米 
寬 51.5厘米 
 
主要材質： 
骨角牙 

Código: 
LA00009 
 
Nome registado: 
Leque em papel decorado com motivos 
de figuras, com armação em marfim 
lacado a dourado, da Dinastia Qing 
 
Era: 
Dinastia Qing 
 
Dimensões: 
Comprimento 28 cm 
Largura 51,5 cm 
 
Material principal: 
Osso, buzina, dente 

 


